[bookmark: _GoBack].

REQUERIMENTO Nº 694/2020

Solicita informações sobre aquisição emergencial de aparelho de Raio – X.

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

 	Considerando publicação de Termo de Dispensa de Licitação nº 11/20 – Processo de Compras nº 198/2020, para aquisição de 01 (um) Aparelho de Raio-X digital, que será utilizado para atendimento de crianças e adolescentes, no diagnóstico e combate da infecção por Corona Vírus - Covid-19, face ao estado de Calamidade Pública no Município de Valinhos, SP, com verba do CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente, no valor de R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais);

 	Considerando o agravamento dia a dia da doença, e à emergencialidade que a aquisição requer;

 				O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. Quando o equipamento estará à disposição da população? Especificar data.
2. Onde será instalado o equipamento a ser utilizado?
3. No local indicado para instalação já consta todos os recursos compatíveis para funcionamento e operação de imediato do equipamento? Especificar.

JUSTIFICATIVA:

	O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal, bem como dar resposta a munícipes.

Valinhos, 14 de maio de 2020

MAURO DE SOUSA PENIDO
      Vereador